ll. Bayezid güzel bir mih
rabı. minberi ve mahfıli bulunan bir cuma
camisi yaptırarak İslamiyet'in bölgede ya
yılmasına hizmette bulunmuştur. İlk dö
nemlerde inşa edilen bir diğer cami 921
(1515) tarihli Veliyyüddin Ağa Camii'dir.
XVI. yüzyılın ikinci yarısında Nevesin ka
zası % 95'i müslüman olan 1069 hanelik
elli beş köye sahipti. Nevesin kasabasıyla
ilgili kayda ise tahrir defterlerinde rastlan
maz. Ancak buranın 1535'te kadılık mer
kezi haline getirildiği bilinmektedir.

Iii] MACHJEL KıEL

NEVEVi
( IS~~~ )

Ebu Zekeriyya Yahya b. Şeref
b. Mür! en-Nevev!

(ö 676/1277)

Hadis alimi ve fakih.
_j

631 'de ( 1234) Suriye'nin güneyindeki
Havran bölgesinde Neva köyünde doğdu.
Nevevi (Nevilvl). Havranl ve dedelerinden
Hizam'a nisbetle Hizaml nisbeleriyle anı
lır. Hiç evlenmediği halde adı Yahya olan
Iarın genellikle yaptığı gibi Ebu Zekeriyya
künyesini almıştır.

Dı
maşk müftüsü Ebu Muhammed Abdur
rahman b. Nüh b. Muhammed ei-Mak
dis'i. Ebü'I-Hasan Sellar b. Hasan ei-İrbm,
fıkıh usulü okuduğu kadı Ebü'I-Feth ömer
b. Bündar et-Tiflis! ve gramer okuduğu
alimler içinde İbn Malik et-Tat bulunmak
tadır. Nevevi kendini yetiştirdikten sonra
talebe akutmaya ve 660 ( 1262) yılından
itibaren eser vermeye başladı. Kendisi de
pek çok alim yetiştirdi. Hayatının son altı
yılında ondan hiç ayrılmadığı için "Muhta
sarü'n-Nevev'i" lakabıyla anılan İbnü'I-At
tar Ebü'I-Hasan Alaeddin Ali b. İbrahim
ed-Dımaşki bunların en tanınmışıdır. Diğer
talebeleri arasında İbn Ferah ei-İşb'il'i. Bed
reddin İbn Cemaa, kadı Ziyaeddin Ali b.
Selim ei-Ezral. Yusuf b. Abdurrahman ei
Mizz'i, kadılkudat Şemseddin İbnü'n-Na
kib Muhammed b. İbrahim ve Ebü'I-Fida
İbn Kes'ir'in babası Ebü Hafs Şehabeddin
Ömer b. Kes'ir gibi şahsiyetler vardır. Çe
şitli medreselerde hocalık yapan Nevevl,
665 (1267) yılında Ebü Şame ei-Makdisi'
nin vefatıyla boşalan Eşrefiyye Darülhadisi
şeyhliğine getirildi ve ölümüne kadar bu
görevini sürdürdü. Nevevl, kendisine "se
fer izni" çıktığını söyleyerek hocalarının ka
birlerini ve tanıdıklarını ziyaret etti, kitap
larını medreseye vakfetti, Kudüs'ü de ziya
ret edip köyüne döndü ve 24 Receb 676'
da (21 Ara lık 1277) Neva'da vefat etti.

217•-

221 •).

Eserleri. A) Hadis. 1. Riyiiiü'ş-şfilil;ıin*.
Nevevi'nin, İslam ahlak ve adabını öğret
mek maksadıyla 1900 güvenilir hadisi on
sekiz bölüm halinde topladığı eser büyük
ilgi görmüştür. Şerhlerinden İbn Allan'ın

Delilü'l-tali]Jin li-turu~i Riyazi'ş-şali
]Jin'i (!-VIII. Kahire 1347/ 1928), muhtasar
larından Yüsuf b. İsmail en-Nebhanl'nin
Teh~ibü 'n-nüfus ii tertibi' d-dürils'u
(Kahire 1329/ 191 ı. 1986) burada anılabi
lir. Kitap pek çok defa basılmış olup bun
lardan Abdülmedd Haşim ei-Hüseynl (1-!1,

Kahire 1970), Ahmed Ratib Hammuş (Dı
maşk-Beyrut, 1407/ 1987), Ali Cum'a Mu
hammed eş-Şafii (Kahire 1411/1991) ve
Ahmed Abdürrezzak ei-Bekrl (Kahire 1999)

neşirleri zikredilebilir. M. Yaşar Kandemir,
İsmail L. Çakan ve Raşit Küçük eseri Riya
zü's-sdlihin, Peygamberimizden Hayat
Ölçüleri adıyla Türkçe'ye çevirip şerhet
mişlerdir (I -VIII, istanbul 1997-1998). 2. el
Minhdc ii şer]Ji Şa]Ji]Ji Müslim b.

247-2481) ve Ya
kup Koçyiğit, Muhyiddin en-Nevevi'nin
Hayatı, Eserleri ve Sahih-i Müslim Şer
hindeki Metodu ( 1989, Selçuk Üniversi
tesi Sosyal Bilimler Enstitüsü) adıyla birer
yüksek lisans tezi, EbG Ubeyde Meşhur b.
Hasan Ali Süleyman, er-Rudud ve't-te
'a~~ubdt 'ald ma ve~a'a li'l-İmô.m en
Nevevi ii Şer]Ji Şa]Ji]Ji Müslim mine't
te'vil ti'ş-şıfat ve gayriha (Riyad 1415/

1994) ismiyle bir doktora çalışması yap
mıştır (el-Minhac ve baskıları hakkında ge
niş bilgi için bk. DİA, VII , 126-127) 3. el
E~kii.r*. Daha çok İbn Mace'nin es-Sünen'i
dışındaki Kütüb-i Sitte'den seçilen eser
de hadisler on dokuz bölüm ve 356 bab
halinde bir araya getirilmiştir. Muhtelif
şerhleri ve muhtasarları bulunan el-E~
kô.r'ın birçok baskısı içinde Mustafa Hü
seyin Ahmed (Kahire 1356), Abdülkadir el
Arnaut (Dımaşk 1391/1971 , Riyad 1409).

Ahmed Ratıb Hamfiş (Dımaşk 1403/ 1983)

ve M. Enver Ahmed el-Baltad (Kahire 1406)

neşirleri anılabilir. Eserden yapılan pek çok
seçme arasında Muhammed Abdülazlz

el-Hellavl'nin ed-Da'vetü'l-müstecabe
mine'l-Ez;kar ve'l-ed'iyetü'ş-şa]J.ilw'sı

önemlidir (Bulak 1986). 4. İrşadü tulla
bi'l-]J.a]fö.'i]f ila ma'riteti süneni ]]ayri'l
}]ala'~ şallallö.hu 'aleyhi ve sellem. Ne
vev'i, muhtemelen Eşrefiyye Darülhadisi
şeyhi olduktan sonra talebelerin kolayca
ezberleyebileceği bir usOI-i hadis kitabı ha
zırlamak istemiş ve İbnü's-Salah'ın Mu
]faddime'sini kısaltıp ona yer yer ilaveler
yapmıştır. Abdülbari Fethullah es-Selefı
eser üzerinde hazırladığı yüksek lisans ça
lışmasını daha sonra yayımiarnıştır {l-ll ,
Medine 1408/1987). Kitabı ayrıca Nured
din !tr neşretmiştir (Dımaşk 1408/1988).

S. et-Ta]frib ve't-teysir li(!f)-ma'riteti sü
neni'l-beşiri'n-ne;r;ir. Nevevi, İbnü's-Sa
lah'ın Mu]faddime'sinden ihtisar ettiği
İrşadü tullabi'l-]J.a]fö.'i]f' ı yeterince okun
madığı düşüncesiyle bir defa daha kısalt
mıştır (nşr. Abdullah Ömer el-BarOdl, Bey
rut 1406/ 1986) et-Ta]frib'i Zeynüddin el
lraki, Şemseddin es-Sehavi gibi alimler
şerhetmiş , Süyutl'nin Tedribü'r-ravi ii
şer]J.i Ta]fribi'n-Nevevi'si (Kahire 1307.

n şr. Abdülvehhab Abdüllatlf. l-ll . Kahire
1385/1966) büyük ilgi görmüştür (bk MU

KADDİMETÜ İBNİ's-SAl.AH ) . 6. el-Erba'u
ne'n-Neveviyye. Nevevi bu çalışmasını
İbnü's-Salah eş-Şehrezurl'nin, dinin esas
larına dair yirmi altı hadis ihtiva eden el
E]J.ddişü'l-külliyye adlı eserine çoğu Şa
]J.i]J.-i Bu]]dri ile Şa]J.i]J.-i Müslim'den seç
tiği on altı hadisi ilave ederek meydana
getirmiş, ancak hadislerin senedierini zik
retmemiştir. Nevevi'nin bu çalışması he
men her devirde büyük kabul görmüş, baş

ta kendisi olmak üzere kırktan fazla alim
tarafından şerhedilmiştir (DİA, XXV, 468)

Eserin diğer şerhleri arasında Muhammed
Hayat es-Sincfi'nin Şer]J.u'l-Erba'ine'n-Ne

veviyye (nşr. Hikmet b. Ahmed el-Harlrl,
Demmam-Riyad 1415/1995). Halid el-Bay
tar'ın el-Beyan ii şer]J.i'l-Erba'ine'n-Ne
veviyye (Zerka 1407) , Muhammed Hü
seyin Celali'nin Şer]J.u'l-Erba'ine'n-Ne
veviyye (Beyrut 1407) adlı çalışmaları

anılabilir. Erba'une'n-Neveviyye birçok
defa basılmıştır (Bulak 1294; Kahire 1278,

1345, 1350, 1371 , 1375, 1390, 1399, 1401,

Halid Alevi eser
üzerinde Al-Lari's Commentary to the
Arbain an-Nawawi-A Critica] Edition
with Introduction adıyla bir doktora te
zi hazırlamıştır (ı 980, Edinburgh Univer
sity). Louis Pouzet, Une hermeneutique
de la Iradition islamique: Le Commen
taire des Arba'ün al-nawawiya de Muh
yi al-Din Yahya al-Nawawi (m. 676/
1277) ismiyle bir çalışma yapmıştır (Bey
rut ı 982) 7. et-Tel}]iş şer]J.u'l-Bu]]ari.

Nevevi Şa]J.i]J.-i Bu]]dri'yi de şerhetmek
istemiş, fakat "Kitabü'l-İman"dan sonra
sını yazmaya ömrü yetmemiştir. Eserin
müellif hattından istinsah edilen 1 OS va
raklık bir nüshası Süleymaniye Kütüpha
nesi'nde kayıtlıdır (Kılıç Ali , nr.

Eser, Muhammed Mazhar Seka tarafın

dan Mecelletü'l-Baf:ı§i'l-'ilmi ve't-türô.
§i'l-İslami'de neşredilmiştir (lll [Mekke
14001. s. 367-381) . Muhammed Hasan
Heyto da risaleyi önce Küveyt'teki Me
celletü Ma'hedi'l-mal;]tutô.ti'l-'Arabiy
ye'de yayımlamış (XXVlll/2 [ 1404/1984 J,
s. 425-455), daha sonra kitap halinde bas
mıştır (Beyrut 1407/1986, 1409/1988). 7.
el-izô.J:ı (fi menasiki'l-f:ıac). Nevevi'nin hac
ca dair yazdığı altı kitabın en genişidir.
Onun bu konuda dört veya beş eser yaz
dığını, bunlardan birinin Kitô.bü'J-icô.z
fi'l-menasik adını taşıdığını (nşr. Hüseyin
İsmail, Beyrut 1989) söyleyenler de var
dır. el-izaJ::ı'ı SemhOdl ve İbn Allan şer
hetmiş , İbn Hacer ei-Heyteml de eser üze
rine bir haşiye yazmıştır (Kah i re ı 294 ,

1323, 1329, 1344, 1969; Beyrut 1419/1999). ·

Kitap Kahire'de (1282 taş baskısı , 1316,

1329), Bombay'da (1291), Mekke'de (1316,

Nevevi'nin ba
zı fetvaları ile derslerinde açıkladığı fıkıh,
tefsir ve hadise dair 362 meseleyi talebe
si Alaeddin İbnü'I-Attar derlemiştir. Kahi
re'de yayımlanan eseri ( 1352) daha sonra
Abdülkadir Ahmed Ata (Kahire 1402/ 1 982;

Beyrut 1402/1982 [ Nevevi'nin talebesi Ala
eddin İbnü' l-Attar'ın tertibiyleJ, 1988) ve
Fetava'I-İmam en-Nevevi adıyla Mu
hammed Haccar (Medine 1405/ 1985) neş

retmiştir. 9. et-TaJ::ı]fi]f. Nevevl'nin, daha
çok el-Mecmu' Şerf:ıu'l-Mühe?,?,eb'den
faydalanarak "Kitabü't-Tahare" bölümü
nü tamamladığı, "K.itabü'ş-Şalat"tan da
"salatü'l-müsafir" bahsine kadar gelebildi
ği yarım kalmış eserlerinden biridir (nşr.
Adil Ahmed Abdülmevcud ve Ali Muham
med Muavvaz, Beyrut 1413/1992). 10.
Mes'eletü'l-ganime (Mes'eletü tai]mfsi'l
gana'im). Müellifin son çalışmalarından
biridir. EbO Ubeyde Meşhur b. Hasan Ali
Süleyman eseri The Chester Beatty Lib
rary'deki nüshasına dayanarak neşre ha
zırlamıştır (İbnü' l-Attar, s. 78) . 11. A.dô.
bü'l-tetva ve'l-müfti ve'l-müstefti (nşr.

Ayrıca Hasan İbrahim Ab
dülal "el-Mu'allim fı'l-fikri't-terbevl 'inde'l
İmam en-Nevevl i'dadühO ve şıfatühO ve
maharatü tedrlsihi'l-fa"al" (Mecelletü Mer
kezi'l-bühüş, Camiatü 'i-İmam Muhammed
b. Su' ad el-İslamiyye, ll 1 1404/1983], s.
20 ı -252ı ve "Uşulü'I-bal)şi'l-'ilml ve ada
bihl 'inde'l-İmam en-Nevevl" (Risaletü'l
ljalfci'l-'Arabf, Vlll/24 1 1408/1988], s. 35-
57), Muhibbüddin Ebu Salih "15ıra,atü't

terbeviyye 'inde'l-İmam en-Nevevl" (Me
celletü Külliyeti'l-'ulümi'l-ictima'iyye bi
Cami'ati'l-İmam Muhammed b. Su'üd el
İslamiyye, V, 1401/ 1981 , s. 621 -657), Ali
Cemll Abbas "CühCıdü Ebi Zekeriyya fi'l
~smi'l-lugavl fı kitabi Tehılbi'l-esma, ve'!-

NEVEVI, Muhammed b. ömer

Iugat" (Adabü'r-rafidfn, XVI, 1986, Musul,
s.

NEVEVİ, Muhammed b. Ömer ( .s,~,~ W-1 ~ )

Ebu Abdilmu'ti Muhammed
b. Ömer b. Arabi

b. Ali en-Nevevl el-Cavi el-Benteni
(ö. 1316/1898)

L
Endonezyalı müfessir ve alim.

_j

1230'da (l815ı veya 1231'de (t8ı6ı Ca
va adasının batı kısmında bulunan Ben
tem (Benten) bölgesinin Tenare (l'anara) ka
sabasında doğdu. Babası Tenare'de baş
kadılık görevini yürütmekteydi.